
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  03 DEL 18-03-2016 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemilasedici il giorno diciotto del mese di marzo alle ore 18:30 nella Sala delle adunanze 

consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini 

prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Assente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO  dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta 

la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:   PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 REGIONE LAZIO  MISURA 19. 
ADESIONE ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER. ESAME ED APPROVAZIONE 
DELLA COSTITUZIONE ED ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE GRUPPO DI 
AZIONE LOCALE (GAL) DENOMINATO “GAL-LIRI-LACERNO-FIBRENO”.  
ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI STATUTO” 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  03 del 18-03-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 7 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- con Regolamento n. 1303/2013 (art.35), l’Unione Europea ha istituito il sostegno allo  sviluppo locale 
(STLP- sviluppo locale di tipo partecipativo) quale strumento normato dai regolamenti comunitari per 
perseguire finalità di sviluppo locale integrato su scala sub-regionale con il contributo prioritario delle 
forze locali; 

- lo sviluppo locale di tipo partecipativo è sostenuto dal FEASR denominato sviluppo locale Leader; 
- la Regione Lazio in attuazione  del sostegno allo sviluppo locale sostenuto dai Fondi |FEASR ha 

predisposto la proposta del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 2014/2020, approvata con 
DGR Lazio n. 479/2014 e trasmessa all’Unione Europea nei tempi previsti il 22/7/2014;  

- nel PSR del Lazio 2014/2020 la Regione ha previsto gli aiuti per lo sviluppo locale Leader sulla base di 
quanto stabilito dall’art. 32 del Reg. (UE) 1303/2013  e in linea con l’Accordo di Partenariato 
2014/2020  stabilendone la configurazione geografica e amministrativa in quattro peculiarità : 

1) lo sviluppo locale deve essere concentrato su territori sub-regionali, classificati come aree 
rurali C e D , con popolazione non  inferiore a 10.000 abitanti né superiore a 150.000, 
comprendendo integralmente i territori di più comuni contigui che partecipano in qualità di 
soci al Gruppo di Azione Locale (GAL); 

2) lo sviluppo locale deve essere gestito da GAL composti da rappresentanti degli interessi socio-
economici locali sia pubblici che privati; 

3) lo sviluppo locale deve essere attuato attraverso strategie territoriali integrate e multisettoriali, 
intese come un insieme coerente di operazioni rispondenti a obiettivi e bisogni locali che 
contribuiscono alla realizzazione della strategia dell’Unione per una crescita intelligente, 
sostenibile e inclusiva e concepito ed eseguito dal Gal attraverso un Piano di Sviluppo Locale 
(PSL); 

4) lo sviluppo locale deve essere concepito tenendo conto dei bisogni e delle potenzialità locali e 
comprendete elementi innovativi nel contesto locale, attività di creazione di reti e, se del caso, 
di cooperazione; 

- coerentemente al Programma la Regione Lazio ha Previsto nel PSR la Misura 19 che prevede per i 
Gruppi di Azione Locale la possibilità di accedere a contributi pubblici (fondi strutturali europei) 
mediante la presentazione del Piano di Sviluppo Locale (PSL) da redigere nelle forme e nei tempi 
stabiliti; 

- la Regione Lazio ha pubblicato, nell’ambito del PSR 2014/2020 – Misura 19 . Sostegno allo sviluppo 
locale Leader, il bando per la predisposizione, presentazione e selezione delle proposte di Piano di 
Sviluppo Locale (PSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL);  

 
CONSIDERATO che : 

- il Comune di Pescosolido ha da sempre attivato azioni di sostegno alle economie locali in linea con le 
programmazioni sia Nazionali che Comunitarie; 

- nei trascorsi anni lo sviluppo dell’economia rurale e il supporto all’azione di valorizzazione delle 
risorse agricole, considerate nel contesto del patrimonio storico, culturale e sociale, identificativo 
dell’area geografica di riferimento sub-regionale della Media Valle del Liri del Lacerno e del Bacino del 
Fibreno, è stato oggetto di particolare attenzione nelle programmazioni e azioni del Comune di 
Pescosolido attraverso la realizzazione di progetti, opere, concertazioni e sensibilizzazione di crescita 
culturale in relazione all’ambito del settore primario; 

- sono state attivate promozioni politico-amministrative; sono stati programmati/realizzati molteplici 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  03 del 18-03-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 7 

 

 

interventi sul territorio sia diretti allo sviluppo socio economico dell’ambito agricolo sia articolati su 
ambiti interconnessi alla sostenibilità dello sviluppo territoriale per i quali i più significativi sono: 
 Progetto esecutivo per lavori di “Risanamento idraulico ed ambientale del Torrente Gola Tesa 

Bagnoli – Costa Tirozza e Fosso Vallone”; 
 Lavori di messa in sicurezza, adeguamento e completamento dell'impianto di pubblica 

illuminazione - "strade varie";   
 Progetto esecutivo integrato di segnaletica e comunicazione per l'avvicinamento al versante laziale 

del Parco Nazionale D'Abruzzo, Lazio  e Molise; 
 Adesione progetto App; 
 Piano di gestione e assestamento forestale PGAF (Aree Rete Natura 2000) approvato con 

determinazione  della Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche 
Abitative – Area Foreste n. G0561 del 20.12.2012; 

 Progetto per la sistemazione dei capanni montani denominati “Cucchiaroni” e “Santucc”; 
 Lavori di sistemazione dell'area attrezzata in loc. Prato e Cava; 
 Lavori per il restauro edificio da destinare a centro culturale - scuola Colledardo; 

realizzazione di una sala multimediale all'interno dell'edificio scolastico di Forcella; 
 Riqualificazione borgo rurale località Colledardo. Misura 322 PSR 2013; 

progetto per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari tradizionali locali – 
Istituzione della De.C.O.; 

 Progetto preliminare per il ripristino dei percorsi didattici - ricreativi - culturali siti in loc. Valpara 
- Forcella - PSR del Lazio 2007/2013 misura 227; 

 Miglioramento delle risorse forestali. 1° lotto. Docup Ob. 5b – 1994/99”; 
 Lavori di sistemazione di L.go L. Mariani con ripristino della pavimentazione, abbattimento delle 

barriere architettoniche e realizzazione e arredo spazi verdi; 
 Efficientamento energetico scuole Forcella e Catenaro. Programmazione straordinaria interventi 

di recupero e messa in sicurezza edilizia scolastica; 
 Progettazione preliminare dei lavori per "Costruzione di un serbatoio montano per la raccolta di 

acque meteoriche per fini antincendio e di abbeveratoio”; 
 Progetto dei lavori per il miglioramento dei sentieri e dei percorsi naturalistici in località 

"Vallone Lacerno"; 
 
 

RITENUTO che: 
- il Comune di Pescosolido, in via di pre-concertazione con altri comuni limitrofi ha inteso attivare 

un’azione congiunta di riconfigurazione dell’area sub-regionale  della Media Valle del Liri  del Lacerno 
e del Bacino del Fibreno  avviando una identificazione della regione da disegnarne  i contorni secondo 
peculiarità tipiche territoriali, con la scoperta e valorizzazione dei valori produttivi e di crescita che ne  
hanno delineato le caratteristiche storiche, culturali e sociali; 

- la strategia di attuazione delle azioni di intervento delle programmazioni comunali, in accordo con le 
forze locali private e con le realtà delle economie e delle forze Amministrative limitrofe che esprimono 
politiche di crescita concertata in ambito sub-regionale, può, attraverso il Gal, rispondere alla 
inderogabile necessità di unificare le risorse e le volontà di comune reazione agli inviluppi economici e 
sociali  degli ultimi anni;  

- in particolare la strategia individuata dall’Ente, nell’ambito della priorità 6 “Adoperarsi per 
l’inclusione sociale, la riduzione della povertà e lo sviluppo nelle zone rurali”, scaturita  dall’Analisi 
SWOT della Programmazione Regionale, secondo una descrizione generale della situazione corrente 
basata sui indicatori di contesto e specifici del programma stesso e su informazioni qualitative, da 
attuarsi attraverso il GAL, in linea con gli obiettivi della Focus area B  “Stimolare lo sviluppo locale 
nelle zone rurali”  prevede: 

1) favorire la realizzazione di azioni innovative di sistema nella erogazione di servizi essenziali 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  03 del 18-03-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 7 

 

 

alle popolazioni rurali; 
2) organizzare e valorizzare il patrimonio storico, culturale, architettonico e ambientale delle 

aree  rurali; 
3) sostenere strategie di sviluppo locale indirizzate alle filiere locali (agricole, energetiche, 

turistiche) integrando operatori appartenenti a settori tradizionalmente distinti; 
4) sostenere strategie per l’inclusione sociale favorendo la  partecipazione degli Attori locali 

nello sviluppo di servizi innovativi di prossimità anche attraverso la diversificazione delle 
economie locali; 

5) sostenere strategie locali volte alla valorizzazione del patrimonio storico, culturale e 
ambientale delle aree rurali 

VISTO CHE: 
- la Misura 19 del “Rural Development Programme (Regional) Lazio”   prevede la costituzione dei 

gruppi di azione locale (GAL), quale partenariato pubblico-privato sul piano locale, in associazioni con 
personalità giuridica riconosciuta e disciplinata dagli artt. 14-35 del codice civile; 

- lo statuto dell’ associazione deve riportare gli scopi, finalità, strutturazione amministrativa, tecnica e 
contabile e in particolare, nell’attuazione del PSL  deve prevedere l’azione  conforme a quanto previsto 
dal PSR del Lazio 2014/2020, dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale del PSR, dalle 
disposizioni regionali di attuazione del Programma, dalle disposizioni di attuazione dall’OP AGEA 
prima e dopo l’approvazione dei PSL, dalla normativa specifica per ogni settore di intervento del PSL; 

VERIFICATO CHE: 
- il Comune di Pescosolido non è attualmente socio di altro GAL e non partecipa al PSL di altro GAL 

di cui ai motivi di esclusione previsti nel bando della Regione Lazio; 
- la pre-concertazione con i Sindaci  e delegazioni politico-amministrative dei comuni limitrofi e in 

particolare con i Comuni di Sora, Isola del Liri, Broccostella, Posta Fibreno e Fontechiari, ha rivelato 
un comune intento di azione sul territorio e la volontà di costituire il GAL per attivare progetti di 
valorizzazione delle risorse locali agricole e di ripresa delle economie locali; 

- il territorio del Comune di Pescosolido è classificato  “area D” Aree con problemi complessivi di 
sviluppo” nella zonizzazione dell’INEA ai fini della programmazione 2014-2020 e pertanto rientra nel 
requisito di cui all’art. 32 del Reg. UE 1303/2013 e stabilito nel PSR della Regione Lazio di cui al 
bando secondo la Misura 19; 

- il territorio comunale è tutelato ai sensi del D.M. 85 come pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
176/85 ricadente in Area protezione esterna del PNALM, SIC ZPS; 

- il territorio ricade all’interno delle aree protette della Regione Lazio istituite nell’ambito del DOCUP 
Ob. 2 Lazio 2000-2006-Asse I – Misura 1.1 Valorizzazione del patrimonio ambientale regionale – 
sottomisura 1.1.2 “Tutela e gestione degli ecosistemi naturali”, quali SIC IT 6050014 “Vallone 
Lacerno (fondo valle)” individuata ed istituita ai sensi della Direttiva 2/43/CEE “Habitat” e ZPS 
IT6050013 “Monte Cornacchia – Tre Confini” individuata ed istituita ai sensi della Direttiva 
79/409/CEE “Uccelli”. Inoltre una consistente parte del territorio interessato rientra all’interno del 
PNALM; 

- il territorio dei Comuni di Pescosolido, Sora, Isola del Liri, Broccostella, Posta Fibreno e Fontechiari 
insieme,  possono soddisfare il requisito di popolazione coinvolta non inferiore a 10.000 abitanti e 
non superiore a 150.000, in quanto circa di 45.000 abitanti; 

VISTO lo schema di statuto allegato e parte integrante del presente atto; 
CONSIDERATO ancora i vantaggi che deriverebbero ai cittadini, alle imprese, alle associazioni e 
all’Amministrazione comunale con l’adesione al PSL che il GAL redigerà per concorrere alla distribuzione dei 
fondi di cui alla Misura 19 del PSR Regione Lazio 2014-2020;  
RITENUTO che il Comune di Pescosolido intende aderire, con il proprio territorio, al Piano di Sviluppo 
Locale che il GAL presenterà alla Regione Lazio per accedere ai suddetti finanziamenti;  
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Finanziario  e del Servizio  Urbanistica ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  03 del 18-03-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 7 

 

 

 
f.to dr. Giuseppe Cioffi; 
 
f.to Rag. Anna D’Ambrosio; 

 
DELIBERA 

 

- di prendere atto delle volontà e dichiarazione d’intenti espresse dalle Delegazioni e dai Sindaci  in 
rappresentanza delle Amministrazioni dei Comuni di Pescosolido, Posta Fibreno, Broccostella, 
Fontechiari, Sora, Isola del Liri in sede di conferenza, a seguito invito al confronto programmatico,  
tenutesi presso il Comune di Sora in varie date e trascritti nei verbali sottoscritti, che seppur non 
allegati al presente atto, costituiscono parte integrante dello stesso; 

- di prendere atto che la Regione Lazio in attuazione  del sostegno allo sviluppo locale sostenuto dai 
Fondi FEASR ha predisposto la proposta del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 
2014/2020, approvata con DGR Lazio n. 479/2014 e trasmessa all’Unione Europea nei tempi previsti 
il 22/7/2014, approvato con Decisione della Commissione Europea n. C(2015)8079 del 17.11.2015 e 
successiva presa d’atto della G.R. del Lazio n° 657 del 25.11.2015; 

-  di prendere atto e approvare le condizioni del bando che la Regione Lazio ha pubblicato, nell’ambito 
del PSR 2014/2020 – Misura 19. Sostegno allo sviluppo locale Leader, per la predisposizione, 
presentazione e selezione delle proposte di Piano di Sviluppo Locale (PSL) dei Gruppi di Azione 
Locale (GAL) giusta Deliberazione di G.R. n.770 del 29.12.2015;  

- di prendere atto  dell’art. 3 comma 1 del “ Bando per la predisposizione, presentazione e selezione 
delle proposte di Piano di Sviluppo Locale (PSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL)” che prevede, per 
i soggetti proponenti, di presentare le proposte in qualità di Gruppi di Azione Locale, partenariati 
pubblico-privati sul piano locale, costituiti in associazioni con personalità giuridica riconosciuta, 
disciplinata dagli artt. 14-35 del Codice Civile;  

- di approvare l’adesione del Comune di Pescosolido al GAL “Liri-Lacerno-Fibreno” costituito dai 
territori contermini dei Comuni di Pescosolido, Posta Fibreno, Broccostella, Fontechiari, Sora, Isola 
del Liri che saranno inseriti nel Piano di Sviluppo Locale che, in ottemperanza e secondo i criteri 
disposti dalla Misura 19 del PSR Regione Lazio 2014-2020, sarà presentato per concorrere ai 
finanziamenti previsti nel PSR sostenuto dal FEASR; 

- di approvare e di accettare che all’interno del GAL vengano inseriti altri Comuni e i privati che ne 
faranno richiesta;  

- di approvare lo schema di Statuto, allegato e parte integrante del presente atto,  per la costituzione 
giuridica e amministrativa dell’Associazione per lo Sviluppo Rurale del territorio della Media Valle del 
Liri e Bacino del Fibreno, dei rilievi collinari e montuosi contermini dell’asta fluviale Fiume Liri-
Lacerno e Fiume Fibreno denominata GAL del “Liri-Lacerno-Fibreno” associazione senza scopo di 
lucro con facoltà di apportare eventuali variazioni formali e non sostanziali prima della stipula 
dell’atto; 

- di dare atto che la sede del GAL sarà ubicata nel Comune di Pescosolido; 
- di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione dell’atto costitutivo ed alla designazione, nomina ed 

acclamazione delle cariche del costituendo Ente; 
- di dare mandato al Sindaco ed agli uffici di competenza per gli adempimenti conseguenziali; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi Urbanistico e Finanziario; 
 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  03 del 18-03-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 7 

 

 

CON la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
PRESENTI n.: 10 
VOTANTI n.: 7 
ASTENUTI n.: 3 (Bellisario Donato Enrico, Baldesarra Emilio Gabriele, Prospero Pasquale) 
VOTI FAVOREVOLI n.: 7 
VOTI CONTRARI n.: // 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

Con successiva votazione, espressa in forma palese, con il seguente esito 
 
PRESENTI n.: 10 
VOTANTI n.: 7 
ASTENUTI n.: 3 (Bellisario Donato Enrico, Baldesarra Emilio Gabriele, Prospero Pasquale) 
VOTI FAVOREVOLI n.: 7 
VOTI CONTRARI n.: // 
 
il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/00. 
 
 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  03 del 18-03-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 7 di 7 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI   f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,   19.03.2016  

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 il 

giorno 18.03.2016 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pescosolido, 19.03.2016 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 

 

 

 

 


